
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  1003 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

INTERVENTI DI MANUTENZIONE PER SOSTITUZIONE DI N. 
2 CALDAIE PRESSO GLI STABILI ERP DI PROPRIETÀ 
COMUNALE. AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA - CIG: Z613DF3001

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

27/12/2023

 1.015

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO27/12/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 1003 DEL 27/12/2023 

 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE PER SOSTITUZIONE DI N. 2 CALDAIE PRESSO GLI 

STABILI ERP DI PROPRIETÀ COMUNALE. AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA - CIG: Z613DF3001 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 
COD. CIG: Z613DF3001 

 

Rilevata la necessità di provvedere all’affidamento di opere urgenti da impiantista termico riferite 

nello specifico alla sostituzione di n. 2 caldaie presso gli stabili ERP di proprietà comunale in quanto le 

caldaie esistenti presentano problemi di funzionamento con conseguente inagibilità degli alloggi; 

 

Preso atto che la riparazione delle caldaie risulta antieconomica rispetto alla loro sostituzione; 

 

Interpellata la ditta COLOMBO IMPIANTI SRL., Via Venegoni, 69 – 20038 Busto Garolfo (MI) - 

P.I. 03981130960, la quale ha presentato preventivo/offerta registrato al protocollo comunale il 21/12/2023 

al n. 29674 per l’importo di € 4.950,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 6.039,00 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art.49 comma 6 del D.Lgs 36/2023, che stabilisce per le stazioni appaltanti la deroga del 

principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 ; 

- l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 comma 450 

della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 

dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 

Considerato che la somma complessiva di € 6.039,00 IVA 22% compresa trova copertura finanziata al 

cap. 1531/114 cpc U.1.03.02.09.008 missione 1 programma 5 del Bilancio dell’esercizio in corso gestione 

competenza; 

 

Ritenuto di affidare pertanto gli interventi sopra descritti, alla ditta COLOMBO IMPIANTI SRL., 

Via Venegoni, 69 – 20038 Busto Garolfo (MI) - P.I. 03981130960, per l’importo di € 4.950,00 oltre IVA 

22% per un importo complessivo di € 6.039,00, alle condizioni indicate nel preventivo di spesa sopra 

indicato; 

 

Visto il DURC prot. INAIL_40981504 del 27/10/2023 con scadenza 24/02/2024, relativo alla ditta 

COLOMBO IMPIANTI SRL., dal quale si evince la regolarità contributiva della ditta stessa; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n° 9 del 28/07/2023 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli 

artt. 6 e 7 DPR 62/2013; 

 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64951262


DETERMINAZIONE N. 1003 DEL 27/12/2023 

 

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Visto il Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo0 2023; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26.04.2023 di approvazione del DUP 

2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02/05/2023 con la quale è stata approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023 componente finanziaria ed organica; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto gli interventi sotto descritti, alla ditta COLOMBO IMPIANTI SRL., Via Venegoni, 69 – 

20038 Busto Garolfo (MI) - P.I. 03981130960, per l’importo di € 4.950,00 oltre IVA 22% per un 

importo complessivo di € 6.039,00, alle condizioni indicate nel preventivo/offerta registrato al protocollo 

comunale il 21/12/2023 al n. 29674, dando atto che: 

- l’oggetto del contratto sono gli “interventi di manutenzione per sostituzione di n. 2 caldaie presso gli 

stabili ERP di proprietà comunale”; 

- gli interventi sono affidati mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D. Lgs n. 36/2023 senza ricorso a procedura telematica, essendo l’importo complessivo 

dell’intervento inferiore a € 5.000,00; 

- di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale in 

formato elettronico (ordine per accettazione) ex art. 18, comma 1 del Decreto Lgs n. 36/2023; 

 

2. di assumere l’impegno di spesa necessario per l’intervento di cui al sub.1, corrispondente a complessivi 

€ 6.039,00 IVA 22% compresa imputando la spesa al cap. 1531/114 cpc U.1.03.02.09.008 missione 1 

programma 5 del Bilancio dell’esercizio in corso gestione competenza  

 

3. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.2 sarà esigibile entro il 31.12.2023 e che il 

pagamento della fattura dovrà essere effettuato entro 30 giorni dalla data di presentazione della fattura al 

protocollo comunale; 

 

4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal 

vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo 

quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

6. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 

dell’Area Risorse Strumentali nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché dal 

Regolamento di contabilità; 

 

7. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà 

riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte della Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 



DETERMINAZIONE N. 1003 DEL 27/12/2023 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 RISORSE STRUMENTALI 

  Arch. Andrea Fogagnolo 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D.lgs 82/2005 



 

COLOMBO IMPIANTI SRL 

Impianti Idrico-Sanitari, Riscaldamenti Civili ed 

Industriali, Gas-Metano, Antincendio e Climatizzazione 

Sede Legale ed Operativa: Via M.Venegoni n° 69- 20020 Busto Garolfo  (MI) 

Tel./Fax. 0331/56.91.14. - C.F./ P.IVA 03981130960 

Registro imprese di Milano n. 03981130960 R.E.A. di Milano n° 1717150 

Capitale sociale Euro 111.000,00 iv 

e-mail: mario@colomboimpiantisrl.191.it 

 

                                                 Busto Garolfo, 20 Dicembre 2023                                                    

                                                 Spett.le 

                                                 COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

                                                 Piazza Diaz, 1 

                                                 20038 BUSTO GAROLFO  MI 

                                      

PREVENTIVO DI  SPESA PER SOSTITUZIONE CALDAIE PRESSO VS. APPARTAMENTI ERP A 

BUSTO GAROLFO . 

   

N.  2  Caldaia della  ditta  HERMANN per riscaldamento e produzione  

       acqua calda sanitaria. 

 

N.  2  Raccordo di scarico ed aspirazione caldaia comprendente: 

       tubo fumi PPH in  polipropilene  autoestinguente con innesto a    

       bicchiere e guarnizione d  tenuta completo di curve griglie di           

       aspirazione/antiintrusione in acciaio inox sdoppiator, collari  

       e rosoni coprimuro in gomma  

 

N.  2  Canna fumaria in PPH per fumi condensanti DN. 80, realizzata con  

       tubazioni in polipropilene  autoestinguente con innesto a bic- 

       chiere e guarnizione di tenuta, per collegamento dalla caldaia  

       alla canna fumaria esistente 
      - tubo PPH  DN. 80  
       - raccodo maschio PPH DN. 80 

       - raccordo femmina  DN.80 

       - teminale fumi  

       - materiale vario di consumo  

 

Raccorderia varia, materiale  vario ed accessori  di uso e consumo eventualmente 

non  riportato nella  descrizione ma  occorrenti alla posa  delle caldaia, ed al  

corretto funzionamento dell’impianto COMPRESI FORO CON TRIVELLA : 

 

Assistenza tecnica al cantiere. Tarature, messa a punto degli impianti e collau- 

do finale; Oneri di sicurezza 

 

Rilascio libretto manutenzione caldaia a norma DPR 412/93 

 

Rilascio dichiarazione conformità D.M. 37/2008 

 

Mano d’opera di operai  specializzati ed  attrezzati di  tutti gli accessori ne-  

cessari per una  perfetta installazione del materiale ed un ottimo funzionamento 

dell'impianto, compreso smontaggio  caldaia esistente, posa nuova caldaia e col- 

legamento all’impianto di riscaldamento, sanitario e gas esistenti. 

 

 

In opera   €. 4.950,00.= + IVA  

 ============================== 

 

ESCLUSIONI: 

- NOLEGGIO CESTELLO 

- IVA;- OPERE MURARIE;  

- COLLEGAMENTI ELETTRICI;  

- QUANTO ALTRO NON ESPRESSAMENTE INDICATO IN PREVENTIVO.  

 VALIDITA’ PREVENTIVO: 60  

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0029674 del 21/12/2023COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0029674 del 21/12/2023


		2023-12-27T09:26:25+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




